
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
1£Ж Ш-t м. HJffH 

Об утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В 1.2474.*) —, 

на 2021/2022 учебный год ' 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

профессиональной образовательной программы повышения квалификации 

«Медиаграмотность в научной сфере» (шифр В 1.2474.*): 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 21/2474/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2474.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой 

Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: информация первого проректора по учебной и методической работе 

Лавриковой М.Ю. от 11.02.2021 к поручению от 19.09.2018 №09/1-01-541, выписка от 

10.2021 № 05/2.1/42-03-10-2 из протокола от 15.10.2021 № 05/2.1/42-03-10 заочного ^6. К 

mailto:org@spbu.ru


заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 Средства массовой 

информации и библиотечное дело. 

Начальник у / 

Управления образовательных программ / / М.А.Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 15~.я mi №тш 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Медиаграмотностъ в научной сфере 
Media Literacy in Science 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2474/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен осуществить систематизированные поиск, сбор, 
структурирование, критический анализ и синтез необходимой 
информации для решения поставленных задач 

ДК-2 Способен установить и поддержать взаимоотношения в 
социальной и профессиональной среде 

ДК-3 Способен создавать востребованные обществом и индустрией 
медиатексты и (или) медиапродукты, и (или) коммуникационные 
продукты в соответствии с нормами русского и иностранного 
языков, особенностями иных знаковых систем 

ДК-4 Способен отвечать на запросы и потребности общества и 
аудитории в профессиональной деятельности 

ДК-5 Способен использовать в профессиональной деятельности 
современные технические средства и информационно-
коммуникационные технологии 

ДК-6 Способен учитывать в профессиональной деятельности 
тенденции развития медиакоммуникационных систем региона, 
страны и мира, исходя из политических и экономических 
механизмов их функционирования, правовых и этических норм 
регулирования 

ДК-7 Способен учитывать эффекты и последствия своей 
профессиональной деятельности, следуя принципам социальной 
ответственности 

ДК-8 Способен собрать, подготовить и представить актуальную 
информацию для населения через средства массовой информации 

ДК-9 Способен оценивать различные источники информации на 
предмет их качества и достоверности 

ДК-Ю Способен использовать современные технические средства и 
информационно-коммуникационные технологии для проверки 
информации на достоверность 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

б
от

ы
 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

1 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

06 нед. Учётных недель 06 
Базовая часть периода обучения 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-5, ДК-7, 

ДК-9, ДК-10 

[041894] Фактчекинг и эффективная 

работа с информацией 

Factchecking and effective information 

management 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 22 8 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-6, 

ДК-8 

[069873] Российский медиаландшафт 

Russian medialandscape 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 22 8 

1 

ДК-1, ДК-4, 

ДК-6, ДК-7, 

ДК-9 

[069874] Медиаграмотность: 

основные понятия, функции и задачи 

Media literacy: basic concepts, functions 

and goals 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 8 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 12 0 0 22 12 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5, ДК-6, 

[069875] Научная сфера и проблемы 

медиаграмотности 

Scientific sphere and problems of media 

literacy 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
8 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 12 0 0 22 12 



» 
ё (Ъ 
h 
и> 

fa 
в 
Я 
О 
U 
8 
5 Н 
л 
U 
т 
Я » 
а 
s 
я •в-о 

"в 
г 
м 
с 
я » 

Я 
п 
Я 
4 
5 
о 
з о н 

"в 
п 
в о 

W м •о 
S м н 
Я 
се 
а Р м 
•S » 
Г5 н 
В" 
а 
п 

"О 
я о 
А 
65 
О 
с\ 

JS 
п 
а 
я 
а 

to ta 
Я 7! 

Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

О 
2 
Я 2 о 
а ^ 
я S 
я 
я я< 

я "О о Д 

£ - «••з 
й я S 5 Г> ет Я< 

fcl 
S С 
JS 
я 
я 
а 
я 
я 

а СО 
н S 
Я Е 
Я 
Я 

ta 

« I О о Н "О 
Ё S 
5 Е К ~ 
К 

Лекции 

Семинары 

Консультации 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

В присутствии преподавателя 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

Текущий контроль 

Аттестация 

•С s 

2 
S 

43 
я о 
Яс 
"О 

СП 

л 
я о ia 
О 
X 

ОЧ 63 
2 ? 

5 я О Н я< £ о 
Я ю 

й 00 
й о 

о\ я 3 
О 2, Я н S{ Й 

Й ю £ о 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ХР.Н.ЗШ № 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Медиаграмотность в научной сфере» 

Шифр образовательной программы В 1.2474.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 20 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Медиаграмотность в научной сфере 
Media Literacy in Science 

Шифр образовательной программы В1.2474.* 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

профессиональная ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

Срок(и) обучения 

очно-заочная 

русский 

6 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 
ДОП формирует комплексные теоретические и прикладные знания в области 

современных медиа, знакомит с основами и инструментами фактчекинга, дает 
понимание существующих при распространении/потреблении информации факторов 
риска, способствует усвоению умений и навыков критически осмысленного 
взаимодействия с элементами медиасреды. Слушатели научатся видеть разницу между 
качественной и некачественной информацией, отбирать источники для потребления и 
распространения информации, избегать наиболее распространенных ошибок при 
взаимодействии с медиамиром. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 
образовательной программы 
Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен осуществить систематизированные поиск, сбор, 
структурирование, критический анализ и синтез необходимой 
информации для решения поставленных задач 

ДК-2 Способен установить и поддержать взаимоотношения в социальной и 
профессиональной среде 

ДК-3 Способен создавать востребованные обществом и индустрией 
медиатексты и (или) медиапродукты, и (или) коммуникационные 
продукты в соответствии с нормами русского и иностранного языков, 
особенностями иных знаковых систем 

ДК-4 Способен отвечать на запросы и потребности общества и аудитории в 
профессиональной деятельности 

ДК-5 Способен использовать в профессиональной деятельности современные 
технические средства и информационно-коммуникационные технологии 

ДК-6 Способен учитывать в профессиональной деятельности тенденции 
развития медиакоммуникационных систем региона, страны и мира, 
исходя из политических и экономических механизмов их 
функционирования, правовых и этических норм регулирования 

ДК-7 Способен учитывать эффекты и последствия своей профессиональной 
деятельности, следуя принципам социальной ответственности 

ДК-8 Способен собрать, подготовить и представить актуальную информацию 
для населения через средства массовой информации 

ДК-9 Способен оценивать различные источники информации на предмет их 
качества и достоверности 

ДК-10 Способен использовать современные технические средства и 
информационно-коммуникационные технологии для проверки 
информации на достоверность 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому 
для реализации образовательной программы 



10 

К проведению занятий может быть допущен преподаватель, имеющий ученую 
степень и/или профильное образование в области журналистики или связей с 
общественностью и высокие квалификационные характеристики, подтвержденные 
соответствующими документами. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Уникальность ДОПа обусловлена его фокусировкой на конкретной сфере знания 
и ориентацией на целевую аудиторию, для которой качественное потребление и 
распространение информации являются актуальными. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: дополнительная образовательная 
программа предполагает очно-заочное обучение с использованием дистанционных 
образовательных технологий, в программе используются материалы с онлайн-курсов на 
платформе Coursera. 
1.6. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального стандарта 

(с последующими 

изменениями и 

дополнениями) 

11.006 Средства 

массовой 

информации, 

издательство и 

полиграфия 

Редактирование и 

подготовка 

материалов к 

публикации в 

средствах массовой 

информации (СМИ) 

Редактор средств массовой 

информации 

11.009 Средства 

массовой 

информации, 

издательство и 

полиграфия 

Подготовка 

медиапродуктов 

средств массовой 

информации (СМИ) 

к выпуску 

Режиссер средств массовой 

информации 


